

۴

اخبار بازار جهانی پسته

۲

هم اندیشی بازسازی غزه

۲

خبرهای مرتبط با بحران آب

هشدار رییس هیات مدیره انجمن پسته ایران:

خرده مالکان پسته کار در خطر زوال اند



عنوان حرف آخر گفت: وضع باغدارهای پسته بالاخص خرده مالکان در فصل جاری بسیار بد است. محصول سال جاری در رفسنجان به طور متوسط معادل تنها ۲۰ درصد سال قبل بوده، یعنی متوسط پسته موجود باغدار، یک پنجم سال گذشته بوده است. به فرض محال که دو برابر هم فروخته باشد، باز قدرت خریدش در این شرایط تورمی ثلث سال قبل است. بعضی باغدارها همین مختصر را هم ندارند و محتاج و جبران خرج باغ و سفره شان هستند.

ادامه در صفحه ۴

محسن جلال پور رییس اتاق کرمان و رییس هیات مدیره انجمن پسته ایران در مصاحبه با «پسنا» ضمن ارائه آمار مقایسه ای از میزان تولید و صادرات پسته با اشاره به خشکسالی و سرمازدگی، کاهش چشمگیر محصول و افت صادرات پسته گفت: باغداران پسته، به ویژه خرده مالکان از نظر گذران زندگی و معیشت در تنگنا هستند و مسوولانی که باید در یک چنین وضعیت بحرانی از این قشر زحمتکش و تولید کننده حمایت کنند، عملاً کاری انجام نداده اند. محسن جلال پور در پاسخ به پرسش های خبرنگار به

مدیریت کمبود منابع آبی کشور با دو راهکار پیشنهادی بخش فصولی

متن مصوبه هیات نمایندگان اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران در جهت چگونگی مدیریت کمبود منابع آبی کشور، برای روسای سه قوه و همچنین رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال شد.

خبر مربوط به این نشست که منجر به مصوبه یاد شده گردید، در شماره قبل خبرنامه با تیترو: «موضع گیری اتاق ایران در بحران آب» به چاپ رسید. در نامه ارسالی به امضای رییس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران در خواست شده که راهکارهای پیشنهادی بخش خصوصی کشور در تکمیل و تعمیق طرحی که مجلس شورای اسلامی با عنوان «افزایش بهره وری کشاورزی» تدوین کرده مورد نظر و اقدام لازم قرار گیرد.

انجمن پسته ایران با تاکید بر مساله بحران آب، ضرورت بحث و بررسی در این موضوع را به کمیسیون کشاورزی اتاق ایران پیشنهاد داده بود که، نتایج این بررسی ها در نشست مورخ ۸۷/۱۰/۲۵ هیات نمایندگان اتاق بازرگانی کشور مطرح و منجر به مصوبه اخیر شد.

وزیر کشور: امسال بیش از

۸۰۰ حادثه را پیشت سر گذاشته ایم دولت نمی تواند تمام خسارات خشکسالی و یخبندان سال گذشته را پرداخت کند البته تسهیلاتی در اختیار آسیب دیدگان قرار می دهد تا آن ها روی پای خود بایستند.

طرح نهضت صرفه جویی آب در استان سمنان

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان سمنان از اجرای طرح نهضت صرفه جویی آب در استان سمنان خبر داد و گفت: برای حل مشکل تامین آب استان عملیات اجرای «طرح نهضت صرفه جویی آب» از محل اعتبارات خشکسالی آغاز شده است.

محدودیت برداشت آب از رودخانه کارون

دبیر مجمع نمایندگان خوزستان در مجلس: محدودیت برداشت آب از رودخانه کارون برای کشاورزی همچنان باقی است و باید برای رفع مشکل کشاورزان چاره اندیشی کرد. کشاورزان خوزستان با ممنوعیت کشت تابستانه، سال زراعی دشواری را پشت سر گذاشتند و اکنون هم با محدودیت کشت پاییزه مواجه شده اند.

کرمان در یازدهمین سال پیایی خشکسالی

مدیر عامل شرکت آب منطقه ای کرمان: به دلیل کاهش نزول باران کرمان به یکی از فقیرترین استانهای کشور مبدل شده است.

ارزیابی بازار پسته در فصل پاییز

فصل پاییز سپری شد و انتظار داشتیم که مثل سالهای گذشته پر رونق ترین فصل بازار را بگذرانیم، اما متأسفانه وضعیت خاصی بر بازار ایران حاکم شد که آن را به کساد کشاند. چه خوب است که از وضعیت تلخ سه ماه گذشته درس بگیریم تا از آسیب های جدی بعدی در امان باشیم.

ادامه در صفحه ۳

آینده امنیت آبی کشور تهدید آمیز است

در کشاورزی ایران دارد.

کریمی پور گفت: بنابراین، اگر می خواهیم به اهداف چشم انداز در بخش کشاورزی برسیم باید توجه کنیم که با روند حرکت فعلی و با نظر به شاخص های آغازین ضعیف، نرخ کم رشد بخش کشاورزی، فقر بهره‌وری و نابسامانی تولید، تحقق اهداف دور از دسترس است. وی افزود: با این شرایط، ماموریت سنگینی به دوش بخش کشاورزی است و باید اذعان داشت که در توفیق حرکت به سوی اهداف چشم انداز در چند سال اول حرکت، وضع قابل دفاعی نداریم.

در آستانه ی بحران آب هستیم

کریمی پور با ارائه آمار پایه آب در جهان، خاورمیانه و ایران، وضع کلان آب و آینده امنیت آبی کشورمان را تهدید آمیز خواند و هشدار داد: اگر امروز تصمیم جدی نگیریم و هزینه های آن را قبول نکنیم، با رشد مصرف، در کنار تخریب منابع، کنترل بحران آب هر روز سخت تر خواهد شد و این بحران نه فقط در اهداف کشاورزی بلکه در اهداف صنعت، بهداشت و اسکان برنامه توسعه و چشم انداز نیز مانع دستیابی به اهداف می شود.

به گفته کریمی پور، «فائو» ایران را در مرحله پیش از بحران و در آستانه بحران آب می داند.

رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق ایران ضرایب مصرف منابع آب کشور را ۹۲ درصد در کشاورزی، ۶ درصد شرب و ۲ درصد در صنعت اعلام کرد و گفت: ساختار مهندسی مشکل دیکته می کند که هر گلی که به سر ایجاد تعادل در بیلان آبی قرار است زده

گزارش «کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی ایران» حول جایگاه کشاورزی ایران در منطقه، و وفق تحقق چشم انداز در زمینه کشاورزی و توسعه، در جلسه اخیر هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران ارائه شد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) محمدحسین کریمی پور - رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع تبدیلی اتاق بازرگانی ایران - در این جلسه با ارائه جدولی که وضعیت ایران در سال ابلاغ چشم انداز را با بعضی کشورهای خاورمیانه مقایسه می کرد گفت: مطابق آمار «فائو» تولید ثروت توسط هر فعال کشاورزی یا به تعبیری درآمد سرانه کشاورزی ما در سال ۲۰۰۴ حدود ۱۱ بار کمتر از لبنان و ۲۲ بار کمتر از سرزمین های اشغالی بوده است.

وی با مقایسه میزان تراکتور در هر هزار هکتار، به عنوان یک شاخص مکانیزاسیون گفت: ایران با ۱۶ تراکتور از بسیاری از کشورهای منطقه عقب تر است. با این توضیح که این عدد تنها یک سوم عدد کشور اول لیست خاورمیانه می باشد.

طبق این گزارش میزان سرمایه گذاری سرانه در بخش کشاورزی کشورمان (ارزش زمین، ماشین، حیوانات و زیربناها) کمی بیش از سه هزار دلار، یعنی یک پنجم کشور اول لیست است.

وی اضافه کرد: اگر نسبت تولید سرانه هر کشاورز ایرانی را به نسبت سرمایه ای که از او حمایت می کند، تقسیم کنیم، رقم ۳۱ درصد به دست می آید که این رقم در اسرائیل غاصب ۱۴۴ درصد و در ترکیه ۷۱ درصد است و این تفاوت نشان از فقر شدید بهره وری

شود باید حتما در کشاورزی باشد.

کریمی پور رشد جمعیت در ایران را سبب کاهش سهم آبی هر ایرانی از ۵۵۰۰ متر مکعب سال ۱۳۴۰ به ۱۹۰۰ متر مکعب امروز خواند و این سهم را در سال ۱۴۰۰ تنها ۱۳۰۰ متر مکعب برآورد کرد که بسیار کمتر از استاندارد جهانی است.

او گفت: کل آب قابل استحصال ایران ۱۳۷ میلیارد متر مکعب است که اکنون حدود ۷۰ درصد آن مهار شده و مصرف می شود. ضمن این که امروز ۶ میلیارد متر مکعب برداشت غیرمجاز مجاز از منابع تحت الارضی سبب فرسایش غیر قابل جبران منابع آب شده و اگر این روند ادامه یابد تا افاق ۱۴۰۴، حتی اگر به فرض محال همه آب های ممکن مهار شده باشد، باز حداقل هشت درصد تراز منفی آب خواهیم داشت که باید از محل واردات یا آب شیرین کن تأمین شود و این وضع خیلی بدی برای امنیت آبی است. رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع تبدیلی اتاق بازرگانی ایران در پایان گفت: بی خردی و بی تدبیری ما را آیندگانی که در فلات ایران با منابع آبی تخریب شده قرار است رنج بکشند نخواهند بخشید.

به گزارش ایسنا، در این جلسه مصوبه ی پیشنهادی کمیسیون کشاورزی مورد بررسی قرار گرفت و با رأی اکثریت حاضران به تصویب اعضای هیأت نمایندگان اتاق ایران رسید.

هیأت رئیسه اتاق ایران مامور شد این مصوبه را به اطلاع سران سه قوه و مسئولان برساند و اجرای آن را پی گیری کند.

بخش پایانی گزارش جایگاه ویژه آب در پسته ایران

بخش اول گزارش آقای علی نظری درباره بحران آب ربابعنوان «جایگاه ویژه آب در پسته ایران» در شماره قبل خبرنامه خواندید. اینک بقیه گزارش:

۲- اصلاح آئین نامه های مربوط به توسعه سیستم های تحت فشار به نحوی که شرکت های مجری تا چند سال پس از اجرا بر بهره برداری نظارت داشته و مسئول رفع نواقص احتمالی طرح و همچنین آموزش به صاحبان، یا مسئولان بهره برداری از سیستم باشند و اگر طرح آنها در مجموع ناموفق بود پاسخگو بوده و یا حداقل توسط سازمانهای جهاد نظارت شوند و به نحو مقتضی از ادامه ی کار آنها ممانعت گردد.

۳- مجموعه ی هزینه های احداث یک هکتار باغ پسته شامل هزینه های مستقیم و غیر مستقیم بر اساس سرمایه گذاری به نرخ روز بالغ بر ۲۵۰ میلیون ریال می باشد و به دلیل عدم مدیریت صحیح بهره برداری از منابع آبهای زیر زمینی، ابدی بسیاری از چاههای موجود کاهش یافته که منجر به خشک شدن هزاران هکتار باغ پسته شده است. در برآوردهای اولیه، در شمال استان کرمان سالانه بیش از ۲۰/۰۰۰ هکتار باغ و به عبارت دیگر ۵۰۰۰ میلیارد ریال سرمایه ی باغداران و همچنین حداقل ۲۵۰۰۰ نفر اشتغال مستقیم از دست می رود. میزان سرمایه گذاری لازم برای جبران این اشتغال در بخش صنعت بسیار فراتر از ۷۵۰۰۰ میلیارد ریال (هفتصد و پنجاه میلیارد تومان) است. مبلغی که برای اشتغال هر نفر در صنعت ذکر می شود (سیصد میلیون ریال) بسیار غیر واقعی است (در بسیاری از صنایع بزرگ مانند فولاد یا پتروشیمی یا سیمان یا حتی صنایع متوسط برای اشتغال هر نفر ۵۰۰ تا ۸۰۰ میلیون ریال (پانصد تا هشتصد میلیون تومان) ضمن آنکه در این عدد میلیارد ها ریال هزینه های از دست دادن فرصت برای آموزش، سرمایه های فرهنگی و مهارتی لازم برای دسترسی به یک بهره برداری قابل قبول دیده نشده است. در یک باغ در حال بهره برداری که خشک می شود همراه با خشک شدن باغ تمام دانش و مهارتهایی که یک باغدار آموخته و تمام

ساختارهای خرید نهاده ها و فروش محصول و سایر خدمات مربوط به باغ نیز همراه باغ نابود می شود. و بر پایی این ساختارها در یک محصول یا موضوع جدید در جامعه فقط با صرف پول ممکن نیست و احتیاج به زمان و تخصص بسیار دارد، که تحقق آن با اما و اگر بسیار همراه است.

۴- طبق برآوردهای کتاب «نیاز آبی گیاهان» که توسط مؤسسه خاک و آب تهیه شده، نیاز آبی پسته در مناطق مختلف ایران حدود ۷۰۰۰ متر مکعب در سال است و هم اکنون در بسیاری از مناطق که آب شیرین مناسب و کافی نیز وجود دارد، میزان برداشت از متوسط ۱/۵ تن در سال تجاوز نمی کند.

حسب گزارش های USDA و FTS هم اکنون متوسط برداشت کل آمریکا ۳/۴۷ تن در هکتار است، در حالی که مصرف آب آنها نیز از ۱۰/۰۰۰ متر مکعب تجاوز نمی کند؛ یعنی در ایران به ازاء هر کیلو پسته حداقل ۱۰ متر مکعب آب مصرف می شود ولی در آمریکا که معضلات خشکسالی و کمبود آب و پیشرفت کوپر را ندارد به ازاء هر کیلو پسته ۲۹۰۰ متر مکعب آب مصرف می کنند.

حل این معضل نیازمند یک برنامه جدی به منظور تغییرات اساسی در ساختارهای آموزشی تحقیقاتی باغبانی کشور است که امیدواریم در کوتاه مدت حداقل بر سر راه حل این موضوع با مسئولین مربوط به توافق نائل آئیم.

۵- باغداران و وزارت نیرو بر سر چند موضوع اختلاف نظر دارند که لازم است برای حل اختلاف چاره اساسی شود، از جمله اینکه:

۱. به هنگام تمدید پروانه بهره برداری برای استفاده از سیستمهای تحت فشار از باغداران تعهد می گیرند؛ یعنی در بسیاری از مناطق تعهد به انجام یک ماموریت غیر ممکن

۲. از انتقال آب چاه از یک باغ به باغ دیگر جلوگیری می کنند. در حالی که به دلیل کاهش آب چاهها راهی جز این برای کشاورزان باقی نمانده است.

ارزیابی بازار پسته در فصل پاییز

صادرات پسته ایران	صادرات پسته آمریکا
مهر ۱۳۸۶: ۱۹۰۰۰ تن مهر ۱۳۸۷: ۵۲۰۰۰ تن نتیجه ۷۲٪ کاهش	اکتبر ۲۰۰۷: ۸۲۰۰ تن اکتبر ۲۰۰۸: ۱۱۰۰۰ تن نتیجه ۲۳٪ افزایش
آبان ۱۳۸۶: ۲۸۸۰۰ تن آبان ۱۳۸۷: ۱۱۹۰۰ تن نتیجه ۶۹٪ کاهش	نوامبر ۲۰۰۷: ۷۵۰۰ تن نوامبر ۲۰۰۸: ۱۲۵۰۰ تن نتیجه ۶۷٪ افزایش
آذر ۱۳۸۶: ۳۰۶۰۰ تن آذر ۱۳۸۷: ۷۰۰۰ تن نتیجه ۷۷٪ کاهش	دسامبر ۲۰۰۷: ۹۲۰۰ تن دسامبر ۲۰۰۸: ۸۴۰۰ تن نتیجه ۹٪ کاهش
جمع سه ماهه ۱۳۸۶: ۸۹۰۰۰ تن جمع سه ماهه ۱۳۸۷: ۲۴۱۰۰ تن نتیجه ۷۲٪ کاهش	جمع سه ماهه ۲۰۰۷: ۲۵۱۰۰ تن جمع سه ماهه ۲۰۰۸: ۳۹۹۰۰ تن نتیجه ۲۷٪ افزایش

آمار تاسف بار صادرات

«تحلیل بازار پسته ایران در فصل پاییز» از سوی شرکت «درخت الماس سبز» تهیه و برای درج در خبرنامه انجمن فرستاده شده است. ضمن تشکر از ایشان اعلام می داریم خبرنامه از جایگاه اطلاع رسانی بی طرفانه آماده است در حد امکان دیدگاه های کارشناسی همه صاحب نظران (موافق یا مخالف) را در این موضوع و سایر مسایل مبتلا به صنعت پسته چاپ کند . (ادامه از صفحه ۱)

.. عوامل اصلی ایجاد کننده کساد در بازار پسته ایران را می توان در دو عنوان: « بحران اقتصادی جهانی » و « گرانی سر سام آور پسته ایران » به این شرح خلاصه کرد.

بحران اقتصادی جهانی چه بر سر بازار پسته آورد ؟

۱- وارد کنندگان پسته علاقه ای به برنامه ریزی برای پوشش مصرفی خود در سال ۲۰۰۹ نشان ندادند، در صورتی که سالهای گذشته شاهد بودیم این برنامه ریزی و این پیش خرید ها در این فصل صورت می گرفت .

۲- آمار فروش پسته در برخی سوپر مارکتها ، از کاهش شصت درصدی نسبت به سالهای پیش حکایت می کند. البته باید به این نکته توجه شود که قیمت پسته در این سوپرمارکت ها هنوز افزایش نیافته و بر پایه خرید فصل بهار و تابستان است که ، اگر افزایش قیمت صادراتی اعمال می شد احتمالاً فروش شان بیشتر افت می کرد.

گرانی سر سام آور پسته ایرانی چه ارمانی داشت ؟

۱- قیمت پسته ایران به طور مصنوعی، بدون در نظر گرفتن عرضه و تقاضا به نحوی سر سام آور بالا برده شد و صادرات پسته ایران در مهمترین فصل سال (پاییز) به شدت افت کرد .

۲- متاسفانه در بازار پسته ایران، شرکت های صاحب شعار، بی موقع و به شدت قیمت پسته را بالا بردند و نتیجه این شد که در این وضعیت بحرانی اقتصاد جهانی بازار پسته به رقیب آمریکایی واگذار شود . (جا دارد تجار پسته آمریکا تقدیر نامه ای برای این شرکت های صاحب شعار بفرستند !)

۳- با وجود این که مشتریان خارجی از کمبود پسته ایران کاملاً مطلع بودند ، لکن خرید خود را صرفاً محدود به نیاز آتی کردند که ، نیاز آتی همیشه از سیاست رقابت پذیری تبعیت می کند، و متاسفانه قیمت پسته ایران ظرفیت رقابت پذیری را نداشت .

۴- صادر کنندگان آمریکایی هوشیارانه وارد بازار شدند و با تناسب قیمت ها نسبت به عرضه و تقاضا توانستند سپر خوبی در مقابل بحران مالی جهانی ایجاد و موقعیت خود را در بازار تثبیت نمایند .

۵- البته بعضی صادر کنندگان با تجربه ایرانی نیز برای حفظ بازار صادراتی حتی با تحمل ضرر

بسیار تلاش کردند تا توانستند قدری از بازارهای بین المللی را حفظ کنند.

در شرایط بحران اقتصادی جهانی صادرات پسته آمریکایی افزایش پیدا کرد ولی صادرات پسته ایرانی به شدت کاهش یافت !

پیش بینی آینده بازار

۱- طی سال گذشته زراعی (مهر ۸۶ تا شهریور ۸۷) حدود دویست هزار تن پسته از ایران صادر شده و پیش بینی می شود صادرات پسته در فصل زراعی حاضر (مهر ۸۷ تا شهریور ۸۸) در مرز هشتاد هزار تن باشد . این بدان معناست که حجم صادرات نسبت به سال گذشته ۴۰ درصد خواهد شد .

۲- با وجود بحران مالی جهانی و گرانی پسته ایران، برای سوپر مارکت ها پیش بینی این است که خوراک پسته در سال ۲۰۰۹ به نسبت ۴۰ درصد سال گذشته باشد و اگر این پیش بینی درست باشد بازاری آرام در پیش خواهیم داشت .

۳- البته اگر خیلی خوش بین باشیم وضعیت فعلی بازار طی سال جدید میلادی ادامه می یابد، اما اگر عواملی که در ابتدا به آنها اشاره کردیم تشدید شود بازار ساکت تر خواهد بود .

۴- جنبه روانی بازار نگرش خود را به میزان خوراک پسته معطوف کرده و کمبود تولید پسته عاملی موثر برای پیش بینی بازار نیست .

۵- قیمتی که در سه ماه گذشته در سوپر مارکت ها عرضه شد بر مبنای قیمت پسته در تابستان شکل گرفت و پیش بینی می شود که سوپر مارکتها آن قیمت را افزایش ندهند تا فروش آنها بیش از این کاهش نیابد. عدم افزایش قیمت در سوپر مارکتها بازار را به سمت قیمت تابستان سوق می دهد.

هم اندیشی بازسازی غزه

اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران برگزار کرد :

«اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران ، ضمن تقدیر از تشکیل ستاد بازسازی غزه توسط دولت محترم جمهوری اسلامی ایران ، خود ابرای هم افزایی بخش خصوصی کشور در زمینه ارائه کمک های فنی مهندسی ، مشاوره ای ، خدماتی و اجرایی در پروژه های بازسازی و سازندگی و نیز برنامه های فرهنگی و رسانه ای در غزه اعلام می دارد .

«تشکیل های اقتصادی وابسته به اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران آمادگی همه جانبه خود و شرکت های متبوع را در مشارکت در عرصه بازسازی غزه در بخش های زیر بنایی نظیر برق ، مخابرات ، شبکه ، ساختمان و .. اعلام می نماید .

«اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران کمک های نقدی و غیر نقدی فعالان اقتصادی کشور در بخش خصوصی را گردآوری و از طریق مبادی مطمئن و با هماهنگی لازم به دست نمایندگان مردم غزه خواهد رساند .

«اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران آمادگی خود را برای نقش آفرینی در صحنه های سازندگی در سراسر کشور و نیز همه ی عرصه های سازندگی در کشورهای اسلامی اعلام نموده و توجه دولت محترم را به استفاده از توانایی بخش خصوصی در تصمیم گیری های کلان در داخل و خارج کشور جلب می نماید تا عرصه برای همه خدمتگزاران امت اسلامی فراهم باشد .

جمعی از مسئولان دولتی ، فعالان اقتصادی بخش خصوصی و اساتید و محققان اقتصادی ، برای بازسازی غزه « هم اندیشی » داشتند. این جلسه در تاریخ دوازدهم بهمن ماه در محل اتاق ایران برگزار شد .

ستاد حمایت از بازسازی غزه در اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران هدف از برگزاری « هم اندیشی بازسازی غزه » به عنوان نخستین اقدام خود در حمایت از ایستادگی و مقاومت مردم مظلوم فلسطین را برآورد توان و سهم بخش خصوصی نحوه مشارکت آن ها در بازسازی غزه دانست .

در پایان این همایش ، جمع بندی مقدماتی از این اقدام اتاق در فرازهای ذیل اعلام گردید :

«فعالان بخش خصوصی کشور به عنوان عضوی از بیکره ی امت اسلامی ، حمایت مجدد خود را از مجاهدات مردم فلسطین به ویژه مجاهدان حماس و گروه های مقاومت اسلامی در مبارزه با اسرائیل غاصب و هم پیمانان او و نیز خائنان به آرمان های اسلامی اعلام می دارند .

«اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران به نمایندگی از فعالان بخش خصوصی کشور در بازسازی غزه ، با تشکیل ستاد حمایت بازسازی غزه از همگان برای اجابت این رسالت ، دعوت به عمل آورده است .

امهال اقساط سر رسید شده

کشاورزان خسارت دیده کرمان

اعتبار منظور شده برای پرداخت سود و کارمزد تسهیلات بانکی کشاورزان خسارت دیده ناشی از سرمازدگی و خشکسالی در اختیار استان کرمان قرار گرفت .

مبلغ تخصیص یافته ششصد و پنج میلیارد و هفتصد و پنجاه و شش میلیون (۶۰۵/۷۵۶/۰۰۰/۰۰۰) ریال است . این مبلغ به صورت هزینه ای از محل حساب ذخیره ارزی در جهت امهال یکساله اقساط سر رسید شده تامین شده است. در ابلاغ تصمیم نامه نمایندگان ویژه رییس جمهور به استاندار کرمان مشخص شده که مبلغ یکصد و هشتاد و دو میلیارد و سیصد و هشتاد میلیون (۱۸۲/۳۸۰/۰۰۰/۰۰۰) ریال سهم شهرستان های جیرفت و کهنوج می باشد .

خرده مالکان پسته کار در خطر زوال اند

ادامه از صفحه اول

مطالعات مشترک انجمن پسته و مرکز تحقیقات می گوید در رفسنجان سرمای شدید بهار گذشته سر شاخه های ۲ سال را زده است؛ یعنی سال بعد هم - حداقل در رفسنجان - باغدار در آمد کامل ندارد. در چنین وضعیت بحرانی دولت باید با ابزارهایی که دارد به کمک حفظ معیشت این قشر زحمتکش بپاید. متأسفانه سهم باغدار پسته کار در جذب حمایت‌های خاص دولت که باید متناسب با این وضع باشد اصلاً خوب نیست. من نمی گویم وضع ترمینال دار، تاجر، یا باغدار عمده خوب است، اما هیچ یک مثل باغدار خرد شکننده و آسیب پذیر نیستند.

س: دولت در کوتاه مدت چه بکند؟

ج: شبیه همین وضع در میگو ناشی از بیماری و اثرات نامالایمات جوی هست که دولت کیلویی ۵۵۰ تومان حمایت تصویب کرده است. کار دولت درست بوده ولی پسته مگر بچه زن بابا است؟! دولتی که می تواند به صادر کننده میگوی مصیبت زده کیلویی ۵۵۰ تومان از دست وزیر بازرگانی کمک کند آیا نمی تواند به پسته کار فلک زده به مبنای نصف آن؛ مثلاً به ازای هر ده درصد سرمازدگی در هکتار، دویست هزار تومان از دست وزیر جهاد کمک برساند؟ باور کنید پسته صد برابر میگو در صادرات، اقتصاد کشاورزی، اشتغال، و امنیت اجتماعی ایران وزن دارد. من درخواست دارم برای پسته نه به عنوان رقم اول صادرات غیر نفتی - غیر دولتی بلکه به



اندازه همین میگو حق حیات قایل شوید. آیا این توقع زیادی است؟

س: خوب این روزهای سخت می گذرد، تولید کشاورزی در همه محصولات افت و خیز دارد.

ج: متأسفانه با افزایش سطح زیرکشت نابودی منابع آب و تورم شدید، حتی بدون سرمازدگی هم خیلی از خرده مالکان قدرت مدیریت معیشت خود را از دست

داده بودند. مشکل معیشتی این قشر نجیب سال به سال عمیق تر می شود. ما در مورد خطر افزودن صدها هزار ایرانی خود کفا و آبرومند به جمع فقرا صحبت می کنیم. مطالبی که تنها به کرمان، یزد، یا خراسان ختم نمی شود، بلکه باید برای همه در سراسر ایران، بالخصوص دولت و مجلس، مهم باشد. من که شخصاً از کسی حرف حسابی نشنیده ام که بالاخره این باغدار خرد باید برای حفظ معیشت خانواده اش چه بکند؟ هر جا این حرف را بزنی درس اقتصاد کشاورزی صنعتی و معیشتی تحویل می گیری. ولی کسی طرح قابل انجامی برای خرده باغداران که در حال زوال معیشت اند ارائه نمی کند. گویا همگی

قبول کرده اند که باید گذاشت دست تقدیر کار خودش را با حذف ضعیف بکند و صورت مساله با انقراض باغدار خرد حل شود. این راه حل صوابی نیست. نه تنها منصفانه نیست تبعات سنگین اجتماعی دارد.

خانواده باغدار تمام هستی خود را بر اساس الگویی که دولت تشویق و ترویج کرده (در طول دهها سال تبدیل به چند هکتار باغ و یک سهم آب قانونی کرده و همیشه

حق نظاره دولت را داده تا از طرف او نگهدارنده منابع تحت الارضی باشد. دولت چند برابر حد طاقت منابع، مجوز چاه صادر کرده و در نتیجه سهم آب این خانواده، امروز سه برابر کمتر و سه برابر شور تر شده، و باغ او در شرف نابودی است. در آمد او سقوط دارد ولی هزینه های او تحت تاثیر تورم ملی سالی ۲۵ درصد بالا می رود. آیا این خانواده باید تاوان دهد یا اداراتی که در صدور مجوز چاه افراط کرده اند، یا دولتی که نرخ تورم دو رقمی را مدیریت کرده؟

من واقعاً در مساله معیشت خرده مالکان پسته کار و توسعه فقر در این قشر اعلام خطر می کنم.

ارسال فرم عضویت

و تکمیل مشخصات اعضا

توفیق انجمن در دستیابی به اهداف و اجرای موفق برنامه های خدماتی، تحقیقاتی، آموزشی، اطلاع رسانی و... مستلزم مشارکت و همکاری مسؤولانه شماست.

با این شماره خبرنامه برای همه مخاطبان فرم مخصوص «تکمیل اطلاعات مورد نیاز از اعضای حقیقی، حقوقی، وابسته و پیوسته و همچنین تسهیل امکان پذیرش متقاضیان علاقه مند به عضویت در انجمن پسته ایران» را فرستاده ایم.

ارائه هرگونه خدمات هنگامی میسر می شود که فایل مشخصات اعضا در دبیرخانه انجمن از هر نظر کامل باشد. لطفاً این فرم را به طور دقیق تکمیل و به یکی از نشانه های اعلام شده در ذیل آن ارسال فرمائید.

پیشاپیش از وقتی که برای تکمیل و ارسال فرم مورد نظر می گذارید صمیمانه سپاسگزاریم.

* دفتر مرکزی انجمن - کرمان:

تلفن ۰۳۴۱-۲۴۷۵۶۴۴ - ۰۳۴۱-۲۴۷۵۶۴۵

پست الکترونیکی: KERMAN@PISTACHIOIRAN.COM

* دفتر انجمن - تهران:

تلفن ۰۲۱-۲۲۹۶۶۲۸۹ - ۰۲۱-۲۲۹۵۷۹۹۹

پست الکترونیکی:

TEHRAN@PISTACHIOIRAN.COM
INFO@PISTACHIOIRAN.COM

سایت انجمن پسته:

WWW.PISTACHIOASSOCIATION.COM

اخبار بازار جهانی پسته

در هفتمین جلسه کمیسیون بازرگانی انجمن پسته که در تاریخ ۸۷/۱۱/۱۴ برگزار شد، اخبار بازار جهانی پسته نیز مطرح و مورد بررسی قرار گرفت. گزارشی که می خوانید خلاصه اهم این خبرهاست:

آمریکا:

باغات پسته آمریکا سومین سال خشکسالی را پیش رو دارند. قسمتی از آبیاری باغات کالیفرنیا وابسته به آبی است که بر اساس قرارداد با دولت فدرال یا دولت ایالتی توسط کانالها به غرب کالیفرنیا منتقل و توزیع می شود. بخش اعظم قراردادهای تحویل این آب امسال محقق نشده است. این بدان معنی است که ۶۰ تا ۷۰ درصد باغات پسته آمریکا با کمبود آب مواجه خواهند بود. این وضع می تواند بر حجم و کیفیت محصول آبی آمریکا تاثیر منفی بگذارد.

جمع بارگیری های ۴ ماه سپتامبر تا دسامبر پسته آمریکا به طرز بی سابقه ای بالا بود. نزدیک به ۵۹ هزار تن پسته در این مدت برای مصارف داخلی و خارجی بار شده است. مصرف داخلی حدود ۲۰ درصد کاهش، اما صادرات پسته آمریکا رشد بسیار زیادی داشت که علت اصلی آن گرانی پسته ایران گزارش شده است.

امریکایی ها که در دسامبر، پسته ۲۱/۲۵ (extra no.1) صادراتی به اروپا را بر مبنای FAS California ۳/۳۰ دلار - پوند قیمت می دادند در هفته آخر ژانویه قیمت خود را به ۳/۱۰ کاهش داده اند. با احتساب هزینه حمل و ترخیص این بدان معنی است که در اواخر فوریه محمولاتی به بنادر اروپایی

وارد می شود که بعد از ترخیص در داخل بندر حدود ۷۲۳۰ دلار - تن تمام شده است. یعنی در یک ماه آینده پسته امریکایی حدود ۴۰۰ دلار - تن زیر قیمت دسامبر قابل تهیه خواهد بود.

پیشنهاد قیمت مغز امریکایی هم به ۵/۴۰ الی ۵/۵۰ دلار - پوند بر مبنای FAS California کاهش یافته که به معنی حدود ۱۲۷۰۰ دلار - تن در داخل هامبورگ است.

هند:

بارگیری پسته ایرانی کماکان بی رونق است. به نظر می رسد در مدت گذشته از فصل جدید، بازار پسته هند بیشتر پسته امریکایی مصرف کرده است. همانطور که در گزارش های قبلی آمد نه تنها گرانی پسته ایران بلکه حضور فعال پارامونت در هند با عرضه سرویس های مناسب سبب این افت صادراتی پسته ما بوده است.

روسیه:

بارگیری پسته به روسیه آغاز شده اما احجام بزرگی گزارش نمی شود. به نظر می رسد قراردادهای منعقد شده در نیمه دوم بهمن و اوائل اسفند بارگیری های جدید را سبب شود. اما با کاهش اخیر قیمت پسته آمریکا فعلاً انعقاد قرارداد جدید مشکل است. تاخیر پرداخت مشتریان همچنان گزارش می شود. بعضی گزارش های تأیید نشده حاکی از مشکلات جدی تر در پرداخت بعضی خریداران روس و اکراین است. احتیاط بیشتر در مساله پرداخت در این دو بازار توصیه می شود. قیمت فروش به روسیه گرانت تر از قیمت های قابل قرارداد با سایر بازارها گزارش